
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 9 del 07/02/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  110 

 Del 12/03/2014 
 
 
OGGETTO: Adempimenti in materia di prevenzione incendi e Richiesta Certificati di 
Prevenzione Incendi della Scuola “Angiulli” e del “Palazzo Municipio” ai sensi del D.P.R. n. 
151 del 01.08.2011 – Affidamento incarico professionale ai sensi dell’art. 125, c. 11, 
D.Lgs. 163/2006. DETERMINA A CONTRARRE. CIG Z390DC0C82. 
 
 
  

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

 CHE il D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 e s.m.i. recante il “Regolamento recante 
disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi, a norma dell’articolo 49 
comma 4-quater, decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122, individua le attività soggette alla disciplina della prevenzione 
incendi e per queste obbliga alla richiesta del Certificato di Prevenzione Incendi; 

 
CHE la mancata osservanza degli obblighi dettati dal decreto sopra citato configura 

violazione penalmente sanzionabile; 
 

CHE in ottemperanza a tale disposizione è necessario effettuare una ricognizione di 
quanto già posto in essere in materia di prevenzione incendi presso i seguenti immobili 
comunali: 
 Scuola elementare Angiulli in via Poerio; 
 Palazzo Municipale in via Marconi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



e, successivamente, procedere alla redazione degli atti da sottoporre al competente 
Comando dei Vigili del Fuoco, onde acquisire il Certificato di Prevenzione Incendi; 
 

VISTO l’Art. 125 del D. Lgs. n.163/06 comma 11 che recita: “Per servizi o forniture 
di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di 
mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione 
appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento.”; 

 
CHE richiesta per le vie brevi la disponibilità alla redazione degli atti necessari al 

rilascio dei Certificati di Prevenzione Incendi per le strutture su indicate all’ing. Franco 
LATROFA da Castellana Grotte, lo stesso si è reso disponibile all’immediato espletamento 
delle prestazioni tecniche di cui si tratta per l’importo di € 15.000,00 oltre INARCASSA al 
4% per l’importo di € 600,00 ed iva nella misura del 22% per € 3.432,00 per un totale di € 
19.032,00; 

  
DATO ATTO dell’urgenza e dell’obbligo inderogabile di acquisire i Certificati di 

Prevenzione Incendi per le seguenti strutture: 
 Scuola elementare Angiulli in via Poerio; 
 Palazzo Municipale in via Marconi; 

 
RITENUTO, pertanto, per opportunità di convenienza economica e stante la 

carenza di personale, dover affidare tali prestazioni tecniche all’ing. Franco LATROFA , via 
Convento, 3 – Castellana Grotte, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bari con 
n° 5595, C.F. LTRFNC68E01C814R, P.I. 05478120727; 

 
RITENUTO congruo ridurre il corrispettivo richiesto ad € 13.200,00; 
 
RITENUTO, altresì, necessario procedere ad assumere apposito impegno di spesa 

pari ad € 13.200,00 oltre INARCASSA al 4% per l’importo di € 528,00 ed iva nella misura 
del 22% per € 3.020,16 per un totale di € 16.748,16; 
 
 VISTO il D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 e s.m.i. recante il “Regolamento recante 
disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi, a norma dell’articolo 49 
comma 4-quater, decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122 
 

 VISTI gli artt.2222 e segg. del Cod. Civ. in materia di contratti d’opera intellettuali; 
 
 VISTO l’art.192 T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, con il quale è stata 
attribuita ai dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula di contratti, apposita 
determina a contrattare, con la quale si definisce il fine, l’oggetto, la forma e le clausole 
essenziali del contratto, oltre alle modalità di scelta del contraente; 
 
 VISTO l’art.107 del medesimo D. Lgs. n.267/2000, considerato che nel caso di 
specie, la competenza dirigenziale deriva tra l’altro dalla natura tipicamente obiettiva delle 
ragioni che hanno portato alla scelta del professionista da incaricare; 

 
VISTO l’art.4 del D. Lgs. n.165/2001 disciplinante gli adempimenti di competenza 

dirigenziale; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. 
Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 VISTO il D.P.R. 28.12.2000, nr. 445 “testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

      VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 
 
 VISTO il D.P.R. nr.207 del 05.10.2010: “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 
pubblicato in G.U. n. 288 il 10 dicembre 2010; 
 
 VISTA la L. 136 del 13.08.2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 VISTA la “Gazzetta Ufficiale” n. 302 del 27.12.2013, sulla quale è stato pubblicato il 
decreto 19.12.2013 del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito al 28.02.2014 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti 
locali e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, con le modalità di effettuazione delle 
spese, di cui al comma 1 del medesimo articolo; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. DI DARE ATTO dell’urgenza e dell’obbligo inderogabile di acquisire i Certificati di 
Prevenzione Incendi (C.P.I.) delle seguenti strutture: 
 Scuola elementare Angiulli in via Poerio; 
 Palazzo Municipale in via Marconi; 

 
2. DI AFFIDARE la ricognizione di quanto già posto in essere in materia di prevenzione 
incendi e la redazione degli atti necessari all’ottenimento dei C.P.I. delle predette strutture 
all’ing. Franco LATROFA, via Convento, 3 – Castellana Grotte, iscritto all’Albo degli 
Ingegneri della Provincia di Bari con n° 5595, C.F. LTRFNC68E01C814R, P.I. 
05478120727 per l’importo di € 13.200,00 oltre INARCASSA al 4% per l’importo di € 
528,00 ed iva nella misura del 22% per € 3.020,16 per un totale di € 16.748,16; 
 
3. DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi € 16.748,16, iva 22% e cassa 
compresa, al cap. 254.00 epigrafato “Studi, progettazioni, direz. lavori e collaudi a mezzo 
di professionisti esterni”; 
 
4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 16.748,16, all’intervento 1.01.06.03 (cap. 
254.00) epigrafato “Studi, progettazioni, direz. lavori e collaudi a mezzo di professionisti 
esterni” del Bilancio 2014 in fase di redazione; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



5. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato; 
  
6. DI NOMINARE quale Responsabile dell’incarico professionale affidato nonché 
dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tali attività professionali il tecnico incaricato, 
fermo restando che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., resta nominato 
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, il sottoscritto 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale VI Servizio LL.PP.; 
 
7. DI LIQUIDARE in favore dell’ing. Franco LATROFA, via Convento, 3 – Castellana 
Grotte, senza ulteriore atto determinativo, il 50 % a presentazione all’atto del deposito 
della pratica presso il Comando VV.FF. e il restante 50 % ad acquisizione del CPI, il tutto 
previa fattura fiscale vistata dal Capo Ripartizione del VI Servizio LL.PP ; 
 
8. DI TRASMETTERE, la presente determinazione all’ing. Franco LATROFA, via 
Convento, 3 – Castellana Grotte, perché ne abbia piena ed esclusiva conoscenza; 
 
9. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
          Il redattore 
Arch. Antonio Dimasi 
 
 
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
  

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 10/02/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno  89/2014    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 504
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 13 marzo 2014  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
                                                           

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




